1

Читайте в выпуске: Стр. №

1. Постановление администрации Сузунского района от 13.11.2023 № 594  «О внесении

изменений в постановление администрации Сузунского района

от 24.04.2023 № 202»

2

2.  Решение тридцать пятой сессии Совета депутатов Сузунского района (четвертого

созыва) от 17.11.2023 № 205  «О рассмотрении представления прокуратуры Сузунского

района Новосибирской области об устранении нарушений федерального

законодательства о противодействии коррупции»

11

№ 21 (358)

 16 ноября 2023

органов местного самоуправления

Сузунского района

2

О внесении изменений в постановление

администрации Сузунского района

от 24.04.2023 № 202

В целях актуализации муниципальных нормативных актов

администрации Сузунского района,

администрация Сузунского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сузунского района от

24.04.2023 № 202 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика

терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий

проявления терроризма и экстремизма на территории Сузунского района на

2023-2025 годы» следующие изменения:

 1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Профилактика

терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий

проявления терроризма и экстремизма на территории Сузунского района на

2023-2025 годы» строку «Объемы и источники финансирования

муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Объемы и источники

финансирования

муниципальной

программы

Общий объем средств, направляемых на реализацию

мероприятий 4525,1 тыс. рублей.

Источник финансирования: средства бюджета Сузунского

района

в том числе по годам:

2023 год – 2006,0 тыс. рублей;

2024 год – 1345,6 тыс. рублей;

2025 год – 1173,5тыс. рублей.

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий

настоящей Программы, ежегодно уточняется при

формировании проекта бюджета района на

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Сузун

Новосибирская область

От 13.11.2023                                                                         № 594

3

соответствующий финансовый год.

 1.2. раздел 4 «Перечень основных мероприятий программы» изложить в

редакции согласно приложению.

 2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и

разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Сузунского района Пронькина А.В.

Глава Сузунского района                                                               В.В. Горшков

4

                                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                            к постановлению администрации

                                                                                                                                                             Сузунского района

                                                                                                                                                          от 13.11.2023 № 594

4. Основные мероприятия по реализации муниципальной программы Сузунского района

№

п/п
Мероприятия по реализации Программы

Ответственные

исполнители программных

мероприятий

Срок

исполнения

Объемы

и источники

финансирования по годам, Ожидаемый

результат (краткое

описание)

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Разработка плана работы

антитеррористической комиссии

Сузунского района,

предусматривающего проведение

мероприятий, направленных на

предупреждение террористической и

экстремисткой деятельности, в том числе

на выявление и последующее устранение

причин и условий, способствующих ее

осуществлению.

Блинов Р.С.

Ежегодно,

декабрь

- - - -

5

2.

Проведение заседаний

антитеррористической комиссии

администрации Сузунского района по

вопросам профилактики террористических

угроз и проявлений экстремизма на

территории Сузунского района.

Председатель

комиссии,

В.В. Горшков

Ежеквартал

ьно

- - - -

3. Подготовка и распространение в

средствах массовой информации и

социальных сетях материалов,

разъясняющих положения нормативных

правовых актов, предусматривающих

ответственность за совершение

правонарушений по мотивам расовой,

национальной, религиозной ненависти и

вражды.

Рабочая группа

антитеррористической

комиссии

Ежегодно,

по

отдельному

графику

- - -

-

4. Подготовка и распространение в

средствах массовой информации и

социальных сетях материалов,

разъясняющих положения нормативных

правовых актов, предусматривающих

ответственность за совершение

правонарушений по мотивам расовой,

национальной, религиозной ненависти и

вражды.

Рабочая группа

антитеррористической

комиссии

Ежегодно,

по

отдельному

графику

- - -

-

6

5. Осуществление мер первичной

профилактики экстремизма в

молодежной сфере, вовлечение молодежи

в социально позитивную активность

посредством участия в программных

молодежных мероприятиях.

Емельченко Е.В.

Чуриков М.А.

Ежегодно,

май,

октябрь

- -

-

6. Обучение педагогов навыкам

реагирования на деструктивное

поведение подростков и организация

целенаправленной работы учителей и

психологов по формированию здорового

психологического климата в учебном

коллективе с обеспечением достаточного

уровня социализации всех учащихся.

Емельченко Е.В.

Ежегодно,

ноябрь

- - - -

 7. Размещение в образовательных

организациях информационных стендов о

действующем законодательстве

Российской Федерации в сфере

противодействия экстремисткой

деятельности, уголовной и

административной ответственности за

возможные экстремистские

правонарушения.

Емельченко Е.В.

Чуриков М.А.

Карабасов Ю.С.

Ежегодно,

Июнь

- - -

-

7

8. Проведение классных часов с целью

освоения обучающимися

общечеловеческих норм нравственности и

поведения, рассмотрение профилактики

правонарушений, правового воспитания,

формирования законопослушного

поведения обучающихся на педагогических

советах, классных собраниях.

Емельченко Е.В.

Ежегодно

- - -

-

9. Проведение мероприятий, направленных

на ознакомление детей, подростков и

молодежи с особенностями национальной

культуры, обычаями, традициями,

фольклором, образом жизни предков с

целью сохранения самобытности каждого

народа и профилактики проявлений

ксенофобии и экстремизма.

Емельченко Е.В.

Чуриков М.А.

Главы МО

Ежегодно,

сентябрь

- - -

-

10. Привлечение ведомств, общественных

организаций, учреждений культуры,

спорта, здравоохранения, родительской

общественности для проведения

совместных проектов по профилактике

безнадзорности и правонарушений, по

профилактике терроризма и экстремизма

в молодежной среде.

Емельченко Е.В.

Чуриков М.А.

Главы МО

Ежегодно,

контроль

июнь -

декабрь

- - -

-

8

11. Координация взаимодействия с

комиссией по делам

несовершеннолетних, инспекцией по

делам несовершеннолетних, судом,

прокуратурой с целью привлечения к

сотрудничеству в проведении

родительских собраний, педагогических

советов, классных часов в

образовательных организациях.

Емельченко Е.В.

Главы МО

Ежегодно,

контроль

июнь -

декабрь

- - -

-

12. Выявление и пресечение

распространения экстремистских

материалов, символики и атрибутики

экстремистских организаций, иных

материалов, содержащих призывы к

религиозной и национальной вражде.

Рабочая группа

антитеррористической

комиссии

Ежегодно,

контроль

июнь -

декабрь

- - -

-

13. Организации досуга детей, подростков,

молодежи, семейного досуга,

обеспечение доступности для населения

объектов культуры, спорта и отдыха,

создание условий для реализации

творческого и спортивного потенциала,

культурного роста граждан.

Рабочая группа

антитеррористической

комиссии

Ежегодно - - -

-

14. Активизация работы в средствах

массовой информации и информационно-

телекоммуникационных сетях, включая

сеть «Интернет» по противодействию

экстремизма через серию публикаций в

ООСиИ

Ежегодно,

контроль

июнь -

ноябрь

- - -

-

9

печатных изданиях и на интернет-сайтах,

направленных на пропаганду

гражданского единства,

межнационального и межрелигиозного

согласия.

15. Проведение цикла музейных выставок,

прирученных ко Дню Победы,

праздников, посвященных Дню

народного единства и других

мероприятий, направленных на

сохранение и популяризацию

культурного наследия народов России.

Емельченко Е.В.

Ежегодно,

ноябрь

- - -

-

16. Координация деятельности

правоохранительных органов, органов

государственной власти, органов

местного самоуправления, политических

партий, общественных и религиозных

объединений по пресечению

экстремистских проявлений.

Блинов Р.С.

Ежегодно

октябрь

- - -

-

17. Приобретение и установка системы

контроля и управления доступом-СКУД ,

 До 700 человек

До 1400 человек

Приобретение арочных металлоискателей

3 шт.

Емельченко Е.В.

Чуриков М.А.

В течении

года

978

488

540

-

-

90,0

330,0

-

-

Средства

бюджета

Сузунского

района

10

1

18.

Приобретение информационных стендов

Приобретение домофонной системы

Емельченко Е.В.

В течении

года

-

-

21,6

344,0

     -

623,5

19. Приобретение системы внутреннего и

наружного видеонаблюдения

Приобретение переносного (ручного)

металлодетектора

Чуриков М.А.

В течении

года

-

-

500,0

60,0

550,0

      -

 Всего по Программе:   2023-2025 2006,0 1345,6 1173,5

11

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

ТРИДЦАТЬ ПЯТОЙ СЕССИИ

От 17.11.2023                                                                                     № 205

О рассмотрении представления прокуратуры Сузунского района

Новосибирской области об устранении нарушений федерального

законодательства о противодействии коррупции

Рассмотрев представление прокурора Сузунского района Новосибирской

области от 29.09.2023 № 2-36-2023 «Об устранении нарушений федерального

законодательства о противодействии коррупции», руководствуясь Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Сузунского муниципального

района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Сузунского района,

на основании решения комиссии Сузунского района по соблюдению лицами,

замещающими муниципальные должности Сузунского района, ограничений,

запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством

Российской Федерации о противодействии коррупции, об отсутствии в действиях

Главы Сузунского района Горшкова В.В. признаков несоблюдения ограничений,

запретов и неисполнения обязанностей, установленных законодательством

Российской Федерации о противодействии коррупции (протокол от 13.11.2023),

решения комиссии Совета депутатов Сузунского района по контролю за

соблюдением законности и правопорядка и местному самоуправлению (протокол от

13.11.2023), Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:

1. Представление прокурора Сузунского района от 29.09.2023 № 2-36-2023

«Об устранении нарушений федерального законодательства о противодействии

коррупции» отклонить.

2. Установить, что основания для применения к Главе Сузунского района

Горшкову Вячеславу Васильевичу меры ответственности в виде досрочного

прекращения полномочий и иных мер отсутствуют.

12

3.  Рекомендовать органам местного самоуправления Сузунского района

Новосибирской области при реализации своих полномочий обращать особое

внимание на необходимость обеспечения соблюдения требований законодательства

о противодействии коррупции.

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района».

5. Направить настоящее решение в прокуратуру Сузунского района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

Совета депутатов Сузунского района по контролю за соблюдением законности и

правопорядка и местному самоуправлению.

Председатель Совета                                                                   А.Б. Севрюженко